
 

C O M U N E  DI  B O L O G N E T T A 
Città Metropolitana di Palermo 

                                                      Piazza Caduti in Guerra 7 Bolognetta C.A.P. 90030 
 

Email info@comune.bolognetta.pa.it PEC prot.bol@peccomunebolognetta.it 
P.IVA 02428600825   C.F. 86000850825   TEL. 0918724037   FAX. 0918737849 

 
 

 

1 

UFFICIO DEL SINDACO 
   

                         ORDINANZA SINDACALE           N° 2    2021 

 

OGGETTO: Sospensione delle attività didattiche in presenza nelle Scuole 
di ogni ordine e grado pubbliche e private presenti nel Comune di 
Bolognetta dal giorno 18 al giorno 22 gennaio 2021 
 

 
IL SINDACO 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020, del 07/10/2020 e del 

13/01/2021con le quali è stato dichiarato e prorogato, da ultimo sino al 30/04/2021, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti dal Covid-19; 

CONSIDERATO che, a seguito delle superiori dichiarazioni e proroghe, sono stati emanati numerosi 

decreti legge recanti misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e 

che in particolare, da ultimo, è stato emanato il D.P.C.M. del 14/01/2021 le cui disposizioni si 

applicano a far data del 16/01/2021 e sono efficaci sino al 05/03/2021 e che opera i dovuti richiami 

ai protocolli di sicurezza nell’ambito delle varie attività trattate; 

CONSIDERATO che, con Ordinanza del Ministro della Salute del 16 gennaio 2021, la Regione 

Siciliana è collocata tra quelle caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di 

rischio alto, con conseguente applicazione delle misure di contenimento di cui all’articolo 3 del 

citato DPCM del 14 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, co. 4, lett. f), del D.P.C.M. citato applicabile nella Regione 

Siciliana, resta fermo lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, dei 

servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e del 

primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado e che le attività scolastiche e 

didattiche delle scuole degli altri ordini e gradi si svolgono esclusivamente con modalità a distanza; 

RILEVATO l’andamento dei contagi che si registrano nel territorio Comune di Bolognetta e le sempre 

più frequenti notizie sulle difficoltà in cui operano tutte le strutture sanitarie del capoluogo, in 

mailto:info@comune.bolognetta.pa.it
mailto:prot.bol@peccomunebolognetta.it


 

C O M U N E  DI  B O L O G N E T T A 
Città Metropolitana di Palermo 

                                                      Piazza Caduti in Guerra 7 Bolognetta C.A.P. 90030 
 

Email info@comune.bolognetta.pa.it PEC prot.bol@peccomunebolognetta.it 
P.IVA 02428600825   C.F. 86000850825   TEL. 0918724037   FAX. 0918737849 

 
 

 

2 

termini di assistenza sia ai soggetti contagiati sia ad altri e considerate le innumerevoli segnalazioni 

di allarme generalizzato pervenute da cittadini genitori di studenti di tutte le scuole di ogni ordine 

e grado pubbliche e private; 

 

RILEVATO altresì che è stata richiesta un’azione di screening epidemiologico per la verifica della 

diffusione del COVID-19 sulla popolazione di tutto il territorio comunale e che, nell’attesa di essa, 

si rende opportuno e prudenzialmente necessario, ai fini della salvaguardia e della tutela della salute 

pubblica, porre in essere misure ulteriori rispetto a quelle emanate coi predetti provvedimenti delle 

Autorità nazionale e regionale; 

 

CONSIDERATO che, a fronte di dati locali comunali assai preoccupanti sul contagio, con nota 

prot.442 del 16/01/2021 è stata evidenziata la gravità di tali dati al Dipartimento di Prevenzione di 

Misilmeri – Distretto 36 e richiesta l’asseverazione dei suddetti dati epidemiologici nel Comune di 

Bolognetta per la sospensione delle attività didattiche in presenza ai sensi della circolare 

dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e Formazione prot. 0033/08-01-2021 che evidenzia “ove 

dovessero ricorrere accertate condizioni locali di particolare e specifico rischio sanitario e/o di critico 

incremento della curva di contagio, asseverate dalle ASP territorialmente competenti, ai sensi di 

quanto già previsto dalla circolare interassessoriale n. 048649/13-11-2020, i Sindaci, in piena e 

coerente applicazione della stessa potranno motivatamente disporre, nel territorio di propria 

pertinenza, la sospensione temporanea, parziale o totale, delle attività didattiche in presenza”. 

CONSIDERATO che con nota prot. 00249/U del 16/01/2021 il Dirigente scolastico ha comunicato 

la circolare n.318 relativamente al provvedimento di isolamento della classe IB - Secondaria di primo 

grado; 

 

CONSIDERATO che, tra gli altri, è interesse primario tutelare la salute pubblica e limitare le 

circostanze che possano contribuire all’incremento della diffusione del virus e di conseguenza, nelle 

more che vengano emanati i provvedimenti del Governo nazionale e di quello regionale, allo scopo 

di contrastare e contenere il diffondersi dello stesso nella popolazione scolastica si rende necessario 

e urgente intervenire mediante una chiusura temporanea nel periodo dal 18 al 22 gennaio 2021 

compresi, di tutte le scuole di ogni ordine e grado pubbliche e private, da intendersi incluse le 

scuole dell’infanzia e gli asili nido; 

 

Ritenuto, dopo aver esaminato le circolari: Ministero della Salute del 24/09/2020 e del 02/10/2020; 

Ministero della Salute Pubblica Istruzione del 06/08/2020. Vista la circolare dell'Assessorato 

Regionale alla salute n° 33108 del 24/09/2020; 

mailto:info@comune.bolognetta.pa.it
mailto:prot.bol@peccomunebolognetta.it


 

C O M U N E  DI  B O L O G N E T T A 
Città Metropolitana di Palermo 

                                                      Piazza Caduti in Guerra 7 Bolognetta C.A.P. 90030 
 

Email info@comune.bolognetta.pa.it PEC prot.bol@peccomunebolognetta.it 
P.IVA 02428600825   C.F. 86000850825   TEL. 0918724037   FAX. 0918737849 

 
 

 

3 

 

VISTO e richiamato l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che in caso di emergenze sanitarie 

o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

Visto il D.L.vo 267/2000; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Siciliana dell’08/01/2021; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Siciliana del 16/01/2021; 

 

ORDINA 

Per quanto sopra espresso che qui si intende riportato e trascritto a decorrere dal 18 e fino al 

22 Gennaio 2021: 

 La sospensione delle attività didattiche in presenza nelle scuole pubbliche e private di ogni 

ordine e grado presenti nel Comune di Bolognetta 

 

DISPONE ALTRESI’ 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio 

ricorso al TAR Sicilia o in alternativa entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line del Comune di Bolognetta, precisando che 

la stessa diventa esecutiva ai sensi dell’art.21 bis L.241/1990 e ss.mm.ii nonché sul sito web 

istituzionale e la trasmissione della stessa a: 

 Alla Prefettura di Palermo 

 Al Presidente della Regione Siciliana 

 All’Assessorato Regionale all’Istruzione e Formazione Professionale 

mailto:info@comune.bolognetta.pa.it
mailto:prot.bol@peccomunebolognetta.it


 

C O M U N E  DI  B O L O G N E T T A 
Città Metropolitana di Palermo 

                                                      Piazza Caduti in Guerra 7 Bolognetta C.A.P. 90030 
 

Email info@comune.bolognetta.pa.it PEC prot.bol@peccomunebolognetta.it 
P.IVA 02428600825   C.F. 86000850825   TEL. 0918724037   FAX. 0918737849 

 
 

 

4 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Bolognetta 

 Al Dipartimento di Prevenzione di Palermo 

 Al Dipartimento di Prevenzione di Misilmeri 

 Alla Polizia Municipale Locale 

 Al Dirigente scolastico dell’I.C. Marineo – Bolognetta “Mario Francese” 

 Al Responsabile della Scuola dell’Infanzia “Sant’Antonio da Padova” dell’Istituto Figlie della 

Croce 

 

 

La Polizia Municipale del Comune di Bolognetta è incaricata dell’esecuzione e del controllo 

dell’osservanza del presente Provvedimento. 

 

Bolognetta lì, 17/01/2021                                                                        Il Sindaco 

                                                                                                               (Rag. Gaetano Grassadonia) 
 

 

 

mailto:info@comune.bolognetta.pa.it
mailto:prot.bol@peccomunebolognetta.it
user
New Stamp


